
 
 

公益社団法人食品容器環境美化協会 (略称・食環協)      

 

 

 
 

公益社団法人食品容器環境美化協会〒108-0023 東京都港区芝浦 2-15-16 田町 K・S ビル 6 階 電話 03-5439-5121 

 

  The Beverage Industry Environment Beautification Association (Shokkankyo) 

 2-15-16 Shibaura, Minato-ku, Tokyo 108-0023 Japan TEL 03-5439-5121 FAX 03-5476-2883 

令和４年１０月 

 
清掃美化活動・市民ボランティア 

ご 担 当 者 各 位 

公益社団法人 食品容器環境美化協会 

 

市民によるボランティア清掃活動に係るアンケート調査へのご協力のお願い 

 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、当協会は、飲料メーカー６団体で構成され、設立以来約５０年にわたり「飲料容器の散

乱防止」と「まち美化の推進」に取り組んでいる公益法人です。「環境学習の支援」、「ポイ捨て

防止の啓発活動」、「散乱防止に関する調査・研究」などの事業を実施するほか、市民と行政の協

働でまち美化を進める「アダプト・プログラム」の普及・推進に注力をしてまいりました。 

 「アダプト・プログラム」は、市民によるボランティア清掃活動をベースとしますが、行政の

イニシアティブの下で実施されるものであり、最近では、政府の「海洋プラスチックごみ対策ア

クションプラン」（令和元年５月３１日）にも対策の一つとして掲げられているところです。 

当協会では、その普及・推進の一環として、改めて、現在の「市民によるボランティア清掃活

動」の状況を把握いたしたく、本アンケート調査を実施させて頂くことといたしました。  

 つきましては、ご多忙中、大変恐縮ではございますが、別紙のアンケート用紙にご回答の上、

メールまたはＦＡＸにてお送りいただきますようお願いいたします。 

回答方法等につきましては別紙をご覧いただくようお願いいたします。 

 

なお、当協会の概要とアダプト・プログラム普及推進活動につきましては、同封のパンフレットま

たは、下記ホームページをご参照ください。 

ホームページＵＲＬ: https://www.kankyobika.or.jp/ 

 

【 添 付 】 

・当協会パンフレット １部 

 

＜事務局＞ 

公益社団法人食品容器環境美化協会 

アダプト・プログラム担当 山本 

東京都港区芝浦２－１５－１６ TEL：０３－５４３９－５１２１ 

 

＜調査担当 受託会社＞ 

株式会社ダイナックス都市環境研究所  

担当：佐久間・荒井 

東京都港区西新橋３－１５－１２ TEL：０３－５４０２－５３５５  


